
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 2η Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2985/303884/ 
4-10-2023 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμένης ενί-
σχυσης στον τομέα της καλλιέργειας κορινθιακής 
σταφίδας στο πλαίσιο της παρέμβασης Π1-32.1 
«Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος  - φυτική 
παραγωγή» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ), σε 
εκτέλεση των άρθρων 32-35 σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/2115 και 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 5906).

2 Έγκριση τροποποίησης του ωραρίου φορτοεκφόρ-
τωσης εμπορευμάτων στον Δήμο Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 376476 (1)

2η Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2985/303884/ 
4-10-2023 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμένης 
ενίσχυσης στον τομέα της καλλιέργειας κοριν-
θιακής σταφίδας στο πλαίσιο της παρέμβασης 
Π1-32.1 «Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος - 
φυτική παραγωγή» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοι-
νής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ), σε 
εκτέλεση των άρθρων 32-35 σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/2115 και 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 5906).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 32 του άρθρου 63 του ν. 4914/2022 «Δι-

αχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ-
βάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, 
σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61),

β) της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-

κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 

της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 

τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-

σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32), 

όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 46 του 

ν. 4384/2016 (Α’ 78),

γ) των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 

Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 

Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-

νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 

και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-

σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 

και "Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης" Α.Ε. και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 200),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους κανονισμούς:

α) (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με 

τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 

σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 

στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγι-

κά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από 

το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και 

το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 

1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 και ιδίως του άρθρου 

124 (L 435).

β) (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη 

χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 

της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435).

γ) (ΕΕ) 2022/1172 της Επιτροπής για τη συμπλήρωση 

του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκλη-

ρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 

γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογι-

σμό των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα 

(L 183).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6645

69283

06.12.2024 21:29:19

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69284 Τεύχος B’ 6645/06.12.2024

δ) (ΕΕ) 2022/1173 της Επιτροπής για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου στην κοινή γεωργική πολιτική (L 183).

ε) (ΕΕ) 2022/126 της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρί-
ου 2021, «για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου με πρόσθετες απαιτήσεις για ορισμένους τύ-
πους παρέμβασης που καθορίζονται από τα κράτη μέλη 
στα στρατηγικά τους σχέδια για την ΚΓΠ για την περίοδο 
2023 έως 2027 δυνάμει του εν λόγω κανονισμού, καθώς 
και με κανόνες σχετικά με την αναλογία για το πρότυπο 
1 της καλής γεωργικής και περιβαλλοντικής κατάστασης 
των εκτάσεων (ΚΓΠΚ)» (ΕΕ L 20/31.1.2022) (L 20).

στ) (ΕΕ) 2022/1317 για παρεκκλίσεις από τον κανο-
νισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου όσον αφορά την εφαρμογή των 
προτύπων για την καλή γεωργική και περιβαλλοντική 
κατάσταση της γης (ΚΓΠΚ) 7 και 8 για το έτος υποβολής 
αιτήσεων 2023.

ζ) (ΕΕ) 1475/2022 της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 
2022 για τον καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρ-
μογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξι-
ολόγηση των στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ και την 
παροχή πληροφοριών για σκοπούς παρακολούθησης 
και αξιολόγησης (L 232).

3. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 
εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχε-
τικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλά-
δας για την ΚΠΓ 2023 2027 για ενωσιακή στήριξη που 
χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (CCI:2023EL06AFSP001), όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει.

4. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

5. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

6. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

7. Την υπ’ αρ. 885/13.3.2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός Εν-
διάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενι-
σχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα 
Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

8. Την υπ’ αρ. 1040/28.3.2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ 
2023-2027» (Β’ 2179), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
1571/11.5.2023 (Β’ 3222) και 2250/25.7.2023 (Β’ 4717) 
όμοιες αποφάσεις.

9. Την υπ’ αρ. 519/135068/5.5.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορι-

σμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των παρεμ-
βάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο της 
Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
δημιουργείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 2985/303884/4-10-2023 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός λεπτομερειών χο-
ρήγησης της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα της 
καλλιέργειας κορινθιακής σταφίδας στο πλαίσιο της 
παρέμβασης Π1-32.1 «Στήριξη συνδεδεμένου εισοδή-
ματος - φυτική παραγωγή» του Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ), σε 
εκτέλεση των άρθρων 32-35 σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/2115 και του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου» (Β’ 5906), ως εξής:

1. Η παρ. 1 του άρθρου 4 τροποποιείται ως κατωτέρω:
α) Το τελευταίο εδάφιο της υποπαρ. 1.3 αντικαθίσταται 

ως εξής:
«Η ανωτέρω περίπτωση εφαρμόζεται από την καλ-

λιεργητική περίοδο 2025-2026 και για κάθε επόμενη 
καλλιεργητική περίοδο.»

β) Στο τέλος της υποπαρ. 1.4 προστίθεται εδάφιο ως 
εξής:

«Για την καλλιεργητική περίοδο 2024-2025 η παράδο-
ση κατ’ ελάχιστο 150 κιλά προϊόντος ξηρής κορινθιακής 
σταφίδας ανά στρέμμα στις εγκεκριμένες μεταποιητικές 
επιχειρήσεις, πραγματοποιείται από την 1η Αυγούστου 
2024 και το αργότερο έως την 20η Δεκεμβρίου 2024.»

2. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 5 αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Οι χωρικοί διασταυρωτικοί έλεγχοι των εγγεγραμμέ-
νων στο Αμπελουργικό Μητρώο με το αρχείο της ενιαίας 
αίτησης ενίσχυσης εφαρμόζονται από την καλλιεργητική 
περίοδο 2025-2026 και για κάθε επόμενη καλλιεργητική 
περίοδο.»

3. Στο τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 8 προστί-
θεται εδάφιο ως εξής:

«Για την καλλιεργητική περίοδο 2024-2025, η μετα-
ποιητική επιχείρηση που δεν συμπεριλαμβάνεται στην 
υπ’ αρ. 1466/196098/5-7-2024 απόφαση του Γενικού Δι-
ευθυντή Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων (ΑΔΑ: Ψ9954653ΠΓ-ΕΗΗ) και επιθυμεί 
να εγκριθεί, προκειμένου να συμμετάσχει στο καθεστώς 
της συνδεδεμένης ενίσχυσης, δύναται να καταθέσει την 
αίτηση έγκρισης του Παραρτήματος ΙΙ της παρούσας 
στη Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
από 9 Δεκεμβρίου 2024 έως και 13 Δεκεμβρίου 2024 
και να εξεταστεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στο παρόν 
άρθρο.»

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69285Τεύχος B’ 6645/06.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 52 (2)

Έγκριση τροποποίησης του ωραρίου φορτοεκ-
φόρτωσης εμπορευμάτων στον Δήμο Θεσσαλο-
νίκης.

Η ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 177 και 213 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2696/1999, Α’ 57).

3. Την υπ’ αρ. 57/29-3-2018 απόφαση της Μητροπο-
λιτικής Επιτροπής Μ.Ε.Θ. της Π.Κ.Μ. «Καθορισμός του 
ωραρίου φορτοεκφόρτωσης εμπορευμάτων για την 
τροφοδοσία των επιχειρήσεων, υπεραγορών και λοιπών 
καταστημάτων στο Δήμο Θεσσαλονίκης» (Β’ 6178).

4. Την υπ’ αρ. 481/15-7-2024 (ΑΔΑ: 9ΓΨΓΩΡ5-Ρ7Ξ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Θεσσαλονίκης 
που αφορά το ωράριο φορτοεκφόρτωσης εμπορευμά-
των στον Δήμο Θεσσαλονίκης σε συνδυασμό με την 
απαγόρευση διέλευσης φορτηγών οχημάτων από το 
ιστορικό κέντρο της πόλης.

5. Το άρθρο 176, περ. ιζ’, του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

6. Την υπ’ αρ. 1399/08-10-2024 απόφαση της Περιφε-
ρειακής Επιτροπής Π.Κ.Μ. (ΑΔΑ: ΨΒΥΜ7ΛΛ-ΩΚΠ).

7. Το υπ’ αρ. 118354/26-11-2024 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με 
τον έλεγχο νομιμότητας της υπ’ αρ. 52/2024 απόφασης 
της Μητροπολιτικής Επιτροπής Μητροπολιτικής Ενότη-
τας Θεσσαλονίκης (Β’ 6178).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκύπτει δαπάνη για τον προϋπο-
λογισμό της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας., 
αποφασίζει:

Εγκρίνει την τροποποίηση του ωραρίου φορτοεκφόρ-
τωσης εμπορευμάτων στον Δήμο Θεσσαλονίκης, σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 481/15-7-2024 (ΑΔΑ: 9ΓΨΓΩΡ5-Ρ7Ξ) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Θεσσαλο-
νίκης, ως εξής:

Α) Σε όλες τις οδούς του Δήμου Θεσσαλονίκης:
1. Επιτρέπεται
- η φορτοεκφόρτωση φορτηγών οχημάτων ωφέλι-

μου φορτίου μέχρι 8 τόνους, κατά τις εξής μέρες και 
ώρες: Δευτέρα έως Παρασκευή από 19:00 το απόγευ-
μα, έως 7:00 το πρωί της επομένης και τα Σαββατο-

κύριακα από 17:00 το απόγευμα του Σαββάτου έως 
07:00 το πρωί της Δευτέρας. Τις αργίες η τροφοδοσία 
θα γίνεται ελεύθερα

- η φορτοεκφόρτωση φορτηγών οχημάτων ωφέλιμου 
φορτίου μέχρι 3,5 τόνους, από Δευτέρα έως Σάββατο, 
από 10:00 το πρωί έως 12:00 το μεσημέρι, αποκλειστικά 
και μόνο στις θέσεις φορτοεκφόρτωσης

- η φορτοεκφόρτωση φορτηγών οχημάτων ωφέλιμου 
φορτίου μέχρι 1,5 τόνο, από Δευτέρα έως Σάββατο, από 
10:00 το πρωί έως 14:00 μετά το μεσημέρι, αποκλειστικά 
και μόνο στις θέσεις φορτοεκφόρτωσης

- κατ’ εξαίρεση, αποκλειστικά για τη διανομή πάγου 
και κύβων πάγου, επιτρέπεται η φορτοεκφόρτωση φορ-
τηγών οχημάτων ωφέλιμου φορτίου μέχρι 3,5 τόνους, 
από 1η Απριλίου έως 30 Οκτωβρίου, για όλο το 24ωρο

- κατ’ εξαίρεση, αποκλειστικά για τη διανομή φαρμά-
κων και φαρμακευτικού υλικού, επιτρέπεται η φορτοεκ-
φόρτωση φορτηγών οχημάτων ωφέλιμου φορτίου μέχρι 
1,5 τόνο, για όλο το 24ωρο

- κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται η φορτοεκφόρτωση των 
αμιγώς ηλεκτροκίνητων φορτηγών οχημάτων ωφέλιμου 
φορτίου έως 1,5 τόνο, για όλο το 24ωρο.

2. Στις Ειδικές Λωρίδες Λεωφορείων (λεωφορειολωρί-
δες), απαγορεύεται η φορτοεκφόρτωση κατά τις ώρες 
λειτουργίας τους.

3. Στους πεζόδρομους του Δήμου Θεσσαλονίκης:
- Σε όλους τους πεζόδρομους καθορίζεται ωράριο 

φορτοεκφόρτωσης για φορτηγά ωφέλιμου φορτίου 
μέχρι 3,5 τόνους, από Δευτέρα έως Σάββατο, από 10:00 
το πρωί έως 12:00 το μεσημέρι

- Κατ’ εξαίρεση και ειδικά στους πεζόδρομους μέσα 
στις αγορές του ιστορικού εμπορικού κέντρου «Βα-
τικιώτη» και «Βλάλη» (Καπάνι) καθορίζεται ωράριο 
φορτοεκφόρτωσης για φορτηγά ωφέλιμου φορτίου 
μέχρι 3,5 τόνους: α) από Τρίτη έως Παρασκευή από 
02:30 έως 07:00 το πρωί, β) τα Σαββατοκύριακα από 
17:00 το απόγευμα του Σαββάτου έως 07:00 το πρωί 
της Δευτέρας και γ) τις αργίες από 19:00 της προηγού-
μενης εργάσιμης έως τις 07:00 το πρωί της επόμενης 
εργάσιμης.

4. Στις θέσεις φορτοεκφόρτωσης επιτρέπεται η 
στάθμευση φορτηγών οχημάτων, μέγιστης διάρκειας 
20 λεπτών της ώρας, κατά τις ώρες που επιτρέπεται η 
φορτοεκφόρτωση σύμφωνα με τα προηγούμενα. Τις 
υπόλοιπες ώρες οι θέσεις θα εξυπηρετούν τη στάθμευ-
ση των οχημάτων ΙΧ.

5. Καταργείται οποιαδήποτε άλλη διάταξη αναφέρεται 
στην υπ’ αρ. 57/2018 (Β’ 6178) απόφαση της Μητροπο-
λιτικής Επιτροπής Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλο-
νίκης.

Β) Για την υλοποίηση των ανωτέρω δεν προκαλείται 
επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 29 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΙΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69286 Τεύχος B’ 6645/06.12.2024

*02066450612240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


